Дело №1-190/2020

03RS0003-01-2020-003539-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 октября 2020 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственных обвинителей Кировской прокуратуры г.Уфы –пом. прокурора Чернова В.В., ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 

подсудимых ФИО6, ФИО7, 

защитников Лукманова Р.И., Мурзина Р.Р., представивших удостоверения №№1247, 1505 и ордера №№108374, 082199

при секретарях Лутфуллиной А.И., Аглиуллиной Т.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, военнообязанного, не работающего, холостого, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с незаконченным высшим образованием, военнообязанного, холостого, работающего АО «

<

данные изъяты>» специалистом по работе с клиентами, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 19.07.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, определили между собой четко установленные функции и задачи, направленные на незаконное приобретение, временное хранение, перевозку и сбыт наркотических средств, согласно которому неустановленные лица, имея источник приобретения наркотических средств, занимались приобретением наркотических средств у иного неустановленного следствием лица, временно хранили наркотические средства, осуществляли передачу наркотических средств ФИО6 и ФИО7 путем сообщения через интернет-приложение «VIPole» потайных мест - «закладок» через сотовый телефон марки «Iphone» (Айфон), находящийся в пользовании ФИО6, в которых размещены наркотические средства на территории г.Уфы РБ для последующего сбыта их потребителям, поддерживая связь с потребителями наркотических средств, сообщая последним абонентский номер «мобильного кошелька», на который необходимо перечислить денежные средства, сообщая потребителям наркотических средств о месте нахождения заранее обусловленных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, переводили часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств ФИО6 и ФИО7 в виде заработной платы за оборудование тайников- «закладок» с наркотическими средствами. В целях конспирации своей преступной деятельности, неустановленные лица зарегистрировались в интернет-приложении «VIPole» под псевдонимами «Cuprum» (далее неустановленное лицо «Cuprum»), «redryun1» (далее неустановленное лицо «redryun1»), которые впоследствии использовали в целях бесконтактного приобретения наркотических средств и их последующего сбыта наркозависимым лицам на территории г. Уфы, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО7 в крупном размере.

ФИО6 и ФИО7, в соответствии с отведенной им ролью в группе лиц по предварительному сговору осуществляли незаконные приобретение, расфасовку, временное незаконное хранение при себе, в том числе, в руках и находящихся при себе портфелях, перевозку наркотических средств, переданных им неустановленными лицами «Cuprum», «redryun1» для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, также осуществляли оборудование потайных мест - «закладок» для непосредственного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г.Уфы РБ и передачу информации о местонахождении оборудованных ими потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами путем фотографирования, описания места и направления данной информации в виде сообщений неустановленным лицам «Cuprum», «redryun1».

В период времени до 19.07.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные лица «Cuprum», «redryun1», реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у них, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрели у неустановленного лица в целях последующей реализации наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 25,548 граммов, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 32,015 граммов, которые впоследствии через иных неустановленных следствием лиц, поместили в потайное место - «закладку», находящуюся на территории г. Уфы РБ, точное место следствием не установлено, для передачи ФИО6 и ФИО7 с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Уфы РБ.

После чего, в этот же период времени, то есть до 19.07.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные лица «Cuprum», «redryun1» в соответствии со своей ролью в группе лиц по предварительному сговору, посредством Интернет-приложения «VIPole», путем направления сообщений в виде фотографий с указанием адреса и описанием ориентира на местности, указали ФИО6 и ФИО7 местонахождение потайного места - «закладки» с наркотическим средством, находящегося на территории г.Уфы РБ, более точное место следствием не установлено, которые извлекли из обозначенного им потайного места - «закладки», тем самым незаконно приобрели у неустановленных лиц «Cuprum», «redryun1» наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 25,548 граммов, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 32,015 граммов, с целью последующей реализации наркозависимым лицам на территории г. Уфы РБ, о чем уведомили неустановленных лиц «Cuprum», «redryun1».

После чего, в этот же период времени до 19.07.2019, ФИО6 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, расфасовали полученное ими от неустановленных лиц «Cuprum», «redryun1» наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон не менее чем в 55 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых обернут вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 32,015 граммов не менее чем в 32 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых обернут вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке, после чего незаконно хранили, в том числе в руках и находящихся при себе портфелях, перевозили указанные наркотические средства с целью последующего сбыта наркозависимым лицам на территории г. Уфы РБ.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 и ФИО7, в период времени до 19.07.2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного с неустановленными лицами «Cuprum», «redryun1» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поместили в не менее 22 потайных места «закладки», находящиеся по следующим адресам:

- у основания пня в листве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67650, 55.97471, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,476 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- под бревном в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67614, 55.97386, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,443 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- под камнем на обочине дороги в лесном массиве рядом с домом №№ по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67623, 55.97437, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,473 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги, в траве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67459, 55.96699, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,442 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- в листве в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67576, 55.97195, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,447 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги в траве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67556, 55.97173, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,445 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- в траве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67472, 55.96960, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- под пластиковой бутылкой, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67469, 55.96901, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,479 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги в листве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67444, 55.96600, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,460 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- под листвой, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67467, 55.96883, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,438 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги в листве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67434, 55.96526, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,443 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на пригорке в земле, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67469, 55.96859, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,454 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги, под бетонной трубой, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67419, 55.96433, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,461 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги в листве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67446, 55.96589, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,465 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги в листве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67370, 55.96170, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,993 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги под куском картона, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67430, 55.96465, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,451 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги в листве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67375, 55.96200, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,014 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги под куском полимерного пакета, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67412, 55.96381, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги в листве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы по координатам 54.67368, 55.96153, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,013 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- на обочине дороги в листве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67396, 55.96303, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,452 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- в траве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67404, 55.96402, рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,456 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке;

- в траве, в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес>, г. Уфы, по координатам 54.67444, 55.96600, куда поместили расфасованное, в неустановленном в ходе следствия месте, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,476 грамм, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, обернутым вместе с магнитом отрезком фольги, который находится в полимерной трубке.

Все оборудованные потайные места - «закладки» с наркотическими средствами ФИО6 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, сфотографировали на имеющийся при себе сотовый телефон марки «iPhone» (Айфон), принадлежащий ФИО6, сделали описание места - «закладки» и планировали направить сообщения в виде фотографий и описанием потайных мест «закладок» с наркотическим средством неустановленным лицам «Cuprum», «redryun1», однако в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.07.2019 г. в период времени с 18.10 час. до 19.20 час. сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе они были обнаружены и изъяты.

Оставшуюся часть полученных от неустановленных лиц «Cuprum», «redryun1» наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 16,861 граммов, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 28,995 граммов, ФИО6 и ФИО7 продолжали временно, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе, в том числе в руках и находящихся при себе портфелях, для последующего размещения в потайные места - «закладки» с целью реализации наркозависимым лицам на территории г.Уфы РБ.

19.07.2019 в 18.43 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Уфе ФИО6 и ФИО7 были задержаны.

В этот же день в ходе личного досмотра ФИО6, произведенного в период времени с 19.25 час. по 19.49 час. на обочине дороги вблизи 

<

адрес> г. Уфы РБ, сотрудниками полиции в присутствии двух приглашенных понятых из заднего наружного кармана портфеля, находящегося при ФИО6 и принадлежащего ему, обнаружено и изъято 22 полимерных пакетика с клипсой, каждый из которых находится в отрезке фольги совместно с магнитом, которые находятся в запаянных термоусаживаемых трубках, внутри которых находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 22,000 грамма (1,058+0,991+0,999+0,975+0,981+0,977+0,978+1,091+0,959+0,990+0,963+1,023+0,999+1,023+0,970+1,051+0,967+0,997+0,984+1,081+0,979+0,964), 17 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в отрезке фольги совместно с магнитом, которые находятся в запаянных термоусаживаемых трубках, внутри которых находится наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон общей массой 8,056 грамм (0,477+0,472+0,461+0,482+0,480+0,459+0,489+0,478+0,471+0,489+0,460+0,442+0,462+0,474+0,453+0,485+0,522), 19 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в отрезке фольги совместно с магнитом, которые находятся в запаянных термоусаживаемых трубках, внутри которых находится наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон общей массой 8,805 грамм (0,430+0,484+0,491+0,463+0,463+0,454+0,462+0,476+0,455+0,453+0,446+0,468+0,448+0,487+0,464+0,469+0,473+0,445+0,474), которые ФИО6 умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору, подготовил к последующему незаконному сбыту, через потайные места – «закладки», оборудованные в различных местах на территории г.Уфы РБ.

19.07.2019 в ходе личного досмотра, ФИО7, произведенного в период времени с 20.05 час. по 20.32 час. на обочине дороги вблизи 

<

адрес> г. Уфы РБ сотрудниками полиции в присутствии двух приглашенных понятых из внутреннего кармана портфеля, находящегося при ФИО7 и принадлежащего ему, обнаружено и изъято 7 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых находится в отрезке фольги совместно с магнитом, которые находятся в запаянных термоусаживаемых трубках, внутри которых находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6,995 грамм (0,954+1,079+0,936+0,999+1,064+0,981+0,982) которые ФИО7 умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору, подготовил к последующему незаконному сбыту, через потайные места – «закладки», оборудованные в различных местах на территории г. Уфы РБ.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

N-метилэфедрон и все его смеси, в состав которых наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон, составляет свыше 0,2 г, крупный размер - свыше 1,0 г, особо крупный размер - свыше 200 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ №578 от 29.07.2010 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) составляет свыше 0,2 г, крупный размер - свыше 2,5 г, особо крупный размер - свыше 500 г. 

Подсудимый ФИО6 виновным себя признал частично, пояснив суду, что 19.07.2019 г. в пятницу он находился у себя дома, когда к нему пришел ФИО7 и пригласил его погулять, искупаться на Кузнецовском затоне, на что он согласился. Приехав туда, они стали искать место. Он отошел в туалет и в это время делал закладки, тем самым, занимаясь сбытом наркотиков, при этом делал фото мест закладок. Наркотические средства взял с собой, т.к. их ему много дали, и он хотел их раскидать. ФИО7 оставался играть с телефоном. Через некоторое время он вернулся, и они пошли к реке. Он спустился к ней, потом поднялся, сказав ФИО7, что вода грязная, и они пошли обратно. Когда шли, увидели машину, оттуда вышли сотрудники полиции, предъявили им удостоверения, представились. Один из сотрудников ФИО24 попросил дать телефон, он его дал, назвав при этом пароль. ФИО26 стал смотреть его телефон. Увидев фото, спросил, что это, и скрутил его, одев наручники. Потом наручники одели на ФИО7 Их посадили в машину. В его сумке были обнаружены наркотические средства для сбыта. Сотрудники вели себя агрессивно, и он сказал, что говорить ничего не будет. У ФИО7 тоже нашли свертки, как и у него. Последний не был в курсе, чем он занимается. Потом подъехали еще два сотрудника, привезли понятых и стали их досматривать. Взяли смывы, спросили, есть ли еще наркотики, на что он ответил, что есть. На освидетельствование он соглашался ехать, но его ударили, и сказали, что надо отказаться. После чего их повезли на ул. Шафиева, где они ждали оформления документов. Его телефон осматривал ФИО25, телефон находился в файле, его при понятых и при нем распечатали. Сбытом наркотических средств стал заниматься с конца июня 2019 г., приобретая наркотики через Интернет, поскольку не хватало денег, он уволился с работы. По фото на телефоне они выезжали на Кузнецовский затон на осмотр места происшествия.

Подсудимый ФИО7 виновным себя признал частично, пояснив суду, что 19.07.2019 г. около 16 час. он приехал к ФИО6 на ул. Российскую, т.к. хотел позвать его погулять по городу. ФИО6 предложил пойти погулять в лес. С собой у него был портфель с личными вещами. Доехали они на автобусе. ФИО6 пошел в туалет, и его некоторое время, минут 5, не было. Далее они погуляли по лесу. Когда ФИО6 открывал портфель, он увидел у него наркотические средства. Потом, когда ФИО6 спустился к реке, сумка его оставалась возле него, замок у сумки был сломан, он втайне из его сумки забрал несколько пакетиков с наркотическим средством и положил себе в карман джинсов, откуда переложил сразу в свою сумку. Сколько взял пакетиков, сказать не может. ФИО6, вернувшись, сказал, что речка грязная, и они решили уйти обратно. По пути они увидели Свидетель №3 и еще одного сотрудника, которые задержали их. Свидетель №2 ударил его в грудь, их развели в разные стороны, у него забрали его паспорт, у ФИО6 забрали телефон. Когда у него спросили, что в сумке, он сказал, что наркотики. При этом понятых не было. Их посадили в машину, потом подъехали еще сотрудники, им сказали, что подойдут понятые. Его снова ударили, сказав, что если он не скажет, как есть, то его лет на 20 посадят. Потом привезли понятых. Он находился рядом с Свидетель №2, его портфель находился за спиной. Один из сотрудников со стороны спины стал у него что-то делать, на что он возмутился. Когда ФИО6 досматривали, к нему подошли и спросили, знает ли он, чем занимался ФИО6, и что он должен был сказать, что работает на Интернет-магазин. Он испугался и сделал так, как его просили, сказал, что в портфеле наркотики. Он оговорил себя, т.к. был вынужден это сделать. Подписал протокол, не читая, т.к. был напуган. С собой у него были своя банковская карта и сожительницы. Вину признает в хранении наркотических средств для личного употребления, сбытом не занимался. Для себя ранее наркотики приобретал через Интернет-сайт по компьютеру. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО6 и частичного признания своей вины ФИО7 вина подсудимых в покушении на сбыт наркотических средств подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №3 суду показал, что в июле 2019 года ему поступила информация о том, что двое мужчин занимаются сбытом наркотических средств в лесном массиве, о чем рапортом было доложено руководству, и было принято решение о проведение ОРМ Наблюдение, при котором он лично видел, как ФИО6 и ФИО7 заходили в лесной массив и выходили оттуда, как они делали закладки, он не видел, но в дальнейшем это было установлено. Он подошел к ФИО6 и ФИО7, представился им, сказал, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. ФИО6 и ФИО7 стали вести себя неадекватно, ФИО6 пытался скрыться. Они их задержали, одели наручники. В присутствии двух понятых ФИО6 и ФИО7 были досмотрены, он лично досматривал ФИО7, в ходе досмотра у ФИО6 и ФИО7 изъяли наркотические средства, телефон, впоследствии материал был передан в следственные органы для принятия решения. Также был осмотрен телефон, по которому были обнаружены наркотические средства. Наркотики были расфасованы на дозы. У ФИО7 наркотики находились в портфеле. На вопрос, откуда, ФИО7 пояснил, что должен был их реализовать. ФИО6, как помнит, при досмотре, назвал пароль своего телефона. Телефон был осмотрен с участием ФИО6, на осмотр места происшествия выезжали с ФИО6, в присутствии двух понятых при осмотре места происшествия наркотические средства были изъяты.

В связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №3 показывал, что он лично досматривал ФИО6, у которого из заднего наружного кармана портфеля были обнаружены и изъяты 58 отрезков терм усадок, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток, в каждом фольгированном свертке полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит. По поводу изъятого ФИО6 ничего не пояснял. Также у ФИО6 были изъяты банковская карта и сотовый телефон «Айфон». Свидетель №2 досмотрел ФИО7, у последнего из внутреннего кармана портфеля были изъяты 7 отрезков терм усадок, внутри каждого из которых также находился фольгированный сверток, в каждом фольгированном свертке полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит. Также у ФИО7 была изъята банковская карта. По изъятым наркотическим средствам ФИО7 пояснил, что забрал их с ФИО6, чтобы сделать тайники-закладки, т.к. работает закладчиком на Интернет-магазин (т.3, л.д.-34-37).

Свидетель Свидетель №3 подтвердил данные показания.

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО6, свидетель ФИО8 подтвердил данные показания (т.3, л.д.-69-73). 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что к ним в ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО6 и ФИО7 занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Уфы, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ Наблюдение, которое проводилось 19.07.2019 г. в лесном массиве, около 

<

адрес> г. Уфы, куда они вчетвером: он, Равский, ФИО9 и ФИО10, после обеда выехали на служебной машине, и стали визуально наблюдать. Увидев ФИО6 и ФИО7, они подошли к ним, представились, предъявив служебные удостоверения. При задержании ФИО6 и ФИО7 оказали сопротивление, пытались вырваться, в связи с чем, к ним применили наручники. После задержания были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО6 и ФИО7 ФИО6 досматривал Свидетель №3 У задержанных были взяты смывы, которые были упакованы, опечатаны и скреплены подписями. До досмотра ФИО6 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что ФИО6 ответил, что в портфеле имеются наркотики. При досмотре у него были обнаружены 58 отрезков, внутри которых находились фольгированные отрезки, также были обнаружены сотовый телефон Айфон и банковская карта. Все изъятое было упаковано. Также был произведен срез портфеля, где были обнаружены наркотические средства. Свидетель №3 были составлены документы, которые ФИО6 отказался подписать. Далее он досмотрел ФИО7, при этом разъяснил всем права и обязанности, произвел смывы с рук, упаковав их. На его вопрос, имеются ли запрещенные предметы, ФИО7 ответил, что в рюкзаке у него наркотики. При досмотре были обнаружены 7 отрезков, внутри которых находились фольгированные отрезки с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом. Изъятое было упаковано, опечатано. При личном досмотре у ФИО7 также была обнаружена банковская карта, которая также была упакована. ФИО7 пояснил, что с ФИО6 наркотики приобретали для того, чтобы сделать закладки, т.к. работают в Интернет-магазине закладчиками. Им был взят срез с рюкзака, который был опечатан. Никакого давления при этом ни на кого не оказывалось. Далее, ФИО10 осмотрел сотовый телефон ФИО6 в присутствии последнего и понятых, по которому в том же лесном массиве были обнаружены много тайников-закладок. ФИО6 отказался что-либо пояснить. Когда был осуществлен выезд на место происшествия, было обнаружено некоторое количество термоусадок. Ни в портфель, ни в рюкзак он задержанным ничего не подкладывал. После досмотра ФИО6 и ФИО7 было предложено пройти освидетельствование, на что они отказались. При указании координат им была допущена ошибка. 

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО6, свидетель Свидетель №2 подтвердил данные показания (т.3, л.д.-74-77).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО7, свидетель Свидетель №2 также подтвердил данные показания (т.3, л.д.-78-84).

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что летом 2019 года он с другом ФИО27 шел по ул. Геологов в магазин, к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции и попросил быть понятыми, на что они согласились. Они заехали в лес, там была тропа. Им объяснили, что задержали двух молодых ребят, которых он ранее не видел. Одеты ребята были по-летнему, в футболках и штанах, стояли они рядом, были в наручниках. Ребята были в нормальном состоянии. Сотрудник стал им объяснять, за что задержаны ребята, стал показывать, объяснять, что было в небольших целлофановых пакетиках. Задержанные ребята представились. Сотрудники сами досматривали задержанных ребят. Потом им стали показывать, что у ребят нашли в сумках, в карманах. В маленьких пакетиках был порошок белого цвета, количество не скажет. Сотрудник при этом был в перчатках. Им все показывали, открывая. Потом все сложили в пустые бумажные свертки, они расписались и поставили на них печать. Также изъят был телефон, сумка была. При них были составлены акты досмотра, которые он прочитал и расписался в них. Обстановка при этом была спокойной, давление на задержанных ребят не оказывалось, по изъятому они ничего не говорили, не говорили также, что им пакетики подкинули. 

В связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №4 показывал, что 19.07.2019 г. возле 

<

адрес> в г. Уфе он был понятым. До досмотра у ФИО6 были взяты смывы с рук. При досмотре, из заднего наружного кармана портфеля, принадлежащего ФИО6, были обнаружены и изъяты 58 отрезков терм усадок, внутри каждой из которых находился фольгированный сверток, а внутри фольгированных свертков в каждом находилось по одному полимерному пакетику с клипсой с порошкообразным веществом внутри и магнит. Так же в ходе личного досмотра у ФИО6 из внутреннего кармана портфеля была изъята банковская карта, и из правого кармана джинсовых брюк был изъят сотовый телефон «Айфон». Сотрудник полиции в их присутствии произвел срез ткани заднего наружного кармана портфеля ФИО6 После ФИО6 был досмотрен ФИО7, у которого до досмотра также были взяты смывы с рук, в ходе личного досмотра у ФИО7 из портфеля были обнаружены и изъяты 7 отрезков терм усадок,��������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�¦�?�-�?�T�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????n??????????Й??��??????????????????????????�????????????????????????????�????????????�????????????????????Й?��???????????????�????????�???????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?��������������������?�??????????????�????????????????�?????????????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����

Свидетель Свидетель №4 подтвердил данные показания.

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО7, свидетель Свидетель №4 подтвердил данные показания (т.3, л.д.-54-58).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО6, свидетель Свидетель №4 также подтвердил данные показания (т.3, л.д.-59-63).

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что летом 2019 года к ним подошли сотрудники полиции, представились, сказали, что задержали двух ребят и попросили быть понятыми при их досмотре, на что они согласились. Их привезли к лесопосадке. При них одного из задержанных вели от лесопосадки, при этом сотрудник говорил, что он хотел убежать, но его догнали. Ребята были в наручниках. Сотрудники рассказали, с чем были задержаны ребята. При них сотрудник достал резиновые перчатки из новой упаковки, также распечатали вату из упаковки, которой потерли руки задержанным ребятам и положили их в конверты, опечатали их и они расписались на них. Потом у ребят уточнили, имеются ли при них запрещенные предметы. У ФИО6 были обнаружены наркотические средства, последний сам сказал, что они у него есть в портфеле. У кого-то из ребят из куртки изъяли наркотическое средство, при этом им показали порошкообразное вещество белого цвета, завернутое в изоленту, при этом изоленту сняли и было видно, что вещество белое. Как помнит, у одного из ребят было изъято очень много пакетиков, у второго не так много. Со вторым задержанным происходило все то же самое. У второго обнаружили наркотики в куртке и в портфеле, при этом он сам сказал, где что лежит. Помнит, что у кого-то из ребят изъяли 7-8 пакетиков. Все изъятое было упаковано, опечатано, и они расписались. Перед тем как упаковать, им показывали, что конверт пустой. При них все пересчитывалось. По изъятому у задержанных интересовались, откуда, ФИО6 что-то говорил, но он особо не вникал, но сказал, что у него наркотик имеется, и назвал, где он лежит. Где были обнаружены наркотики, оттуда сотрудником были взяты срезы. Задержанным ребятам предлагали пройти экспертизу, при них кто-то отказался, он это слышал, а второй, как помнит, ФИО6, согласился, но потом, он не знает уже. Кроме наркотиков также были обнаружены телефон, ключи-кошелек, которые также были изъяты. При них были составлены протоколы, которые он прочитал, и подписал. При них давления на задержанных ребят не было, обстановка была спокойной, что было удивительно, единственное нервничали ребята.

В связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №5 дал показания, подобные показаниям свидетеля Свидетель №4, данные последним в ходе предварительного следствия (т.3, л.д.-18-21).

Свидетель Свидетель №5 подтвердил данные показания. 

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО7 свидетель Свидетель №5 подтвердил данные показания (т.3, л.д.-49-53).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО6 свидетель Свидетель №5 также подтвердил данные показания (т.3, л.д.-64-68).

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что 22.07.2019 года он шел с подругой, когда к ним подошли сотрудники полиции и попросили их быть понятыми. Им представили задержанного, который был в наручниках, им объяснили, что последний подозревается в сбыте наркотиков. Задержанный ничего не пояснял, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Им продемонстрировали телефон Айфон, который был запечатан в полиэтиленовом пакете, при разблокировке задержанный также воспользовался ст. 51 Конституции РФ. Пароль был узнан в ходе следственно-оперативных действий, каких, им не сказали. Разблокировав телефон, сначала им показали переписку с мессенджером, где фигурируют цифры и жаргонное название предположительно наркотических средств «кристалл», «ск» с указанием количества в граммах. Когда открыли приложение, были фото дороги со строениями. Им дали распечатку, они расписались и их отпустили. Протокол осмотра составляли при них, он его прочитал, согласился с тем, что там было написано, и подписал его. Подозреваемый не расписался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Обстановка при этом была спокойной, подозреваемый вел себя корректно, давление на него не оказывалось.

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что 23 или 24.07.2019 года она со своим молодым человеком Свидетель №6 на ул. Шафиева участвовали в качестве понятых при осмотре телефона. Они в тот день шли по этой улице и сотрудник полиции, показав удостоверение, пригласил их. В кабинете находились ФИО6, она, Свидетель №6, лицо, которое все показывало, и лицо, которое документировало. Телефон был опечатан биркой, при них его распаковали. При этом документировал и показывал один человек, он же заполнял их данные. Разблокировали телефон при них, введя пароль, при этом сотрудник сказала, что ФИО6 сам назвал пароль при задержании. ФИО6 говорил, что он не называл его и, что пароль он не даст. В телефоне в приложении Телеграмм была переписка, также имелись фотографии, отмечена геолакация, которые им сразу представили. Скриншоты делали сразу при них. Потом фото распечатал уже другой сотрудник и через некоторое время принес их, пачка при этом была еще даже горячей, на фото были какие-то кусты, дорога была, переписку при них распечатывали. В телефоне было несколько аккаунтов. Был скриншот переписок, был целый чат, людей было много. Она так поняла, что фото было закладок, телефон принадлежал ФИО6, последний ничего не говорил, не называл и пароль телефона, а также наличие целого чата, при этом был нервный. После чего были составлены документы, они на всех листах расписались.

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия, поскольку в результате принятых мер установить его место нахождения не представилось возможным, показал, что в конце июля 2019 г. он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности в лесном массиве, рядом с конечной остановкой автобуса 211 по 

<

адрес> г. Уфы, при этом участвовало несколько сотрудников полиции и парень, на руках у которого были наручники. Ему и второму понятому были разъяснены их права. Один из сотрудников набирал на телефоне «Айфон» координаты, смотрел на фотографии и, когда они подходили к указанным координатам, находили там тайники-закладки с наркотическими средствами. Всего было обнаружено 22 закладки. При этом были составлены протоколы осмотра места происшествия, с которыми он ознакомился и расписался в них. Задержанный парень от подписи отказался. При предъявлении ему фотографии ФИО6, он опознал его, как молодого человека, который присутствовал при осмотре места происшествия (т.3, л.д.-46-48). 

Свидетель Свидетель №9 суду показала, что ФИО7 ее бывший сожитель, они жили полтора года, снимали квартиру с января 2018 года по июль 2019 года. ФИО6 – друг ФИО7, он приходил к ним в гости раз-два в месяц. Охарактеризовать как ФИО7, так и ФИО6 может с положительной стороны. Об их причастности к наркотикам она не знала и не замечала употребление ими наркотиков.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он отчим ФИО7, характеризует его с положительной стороны, учился он на «отлично», работал программистом в организации. Месяца три он с ними не жил, а жил с девушкой, с которой постоянно приходил к ним. Категорично утверждать, что ФИО7 употребляет наркотики, он не может. С ФИО6 они проживали в одном дворе, и последний иногда приходил к ним.

Свидетель ФИО19, допрошенная по ходатайству защиты, суду показала, что с ФИО6 она знакома с 2016 года, они жили вместе с февраля 2019 г., снимали квартиру. Охарактеризовать его может с положительной стороны. С апреля 2019 г. ФИО6 работал в организации под названием «Контур». Ничего странного в поведении ФИО6 она не замечала. ФИО7 она знает как друга ФИО6, который приходил к ним не часто, где-то раз в месяц. Они сами ходили раза два к ФИО7 в гости на ул. Менделеева, где он жил со своей девушкой.

Свидетель ФИО20, мать подсудимого ФИО6, допрошенная по ходатайству защиты, суду показала, что охарактеризовать сына может с положительной стороны, учился сын хорошо, участвовал в олимпиадах, закончил УКСИВТ и устроился на работу. С осени 2017 г. сын с ними не живет, последнее время сын жил с девушкой, с которой снимали квартиру.

Постановлением начальника полиции УМВД России по г. Уфе от 22.07.2019 года принято решение о передаче результатов ОРД в отношении ФИО6 и ФИО7 в отдел по РПТО ОП №3 СУ УМВД России по г. Уфе (т.1, л.д.-40-42).

Согласно акту досмотра от 19.07.2019 г., у ФИО6 в заднем наружном кармане портфеля обнаружены и изъяты 58 отрезков терм усадок, внутри каждого из которых фольгированный сверток, в каждом из фольгированных свертков полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, банковская карта и сотовый телефон марки «Айфон» (т.1, л.д.-47-52), которые осмотрены (т.2, л.д.-232-239, т.3, л.д.-9-12) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-240-249, т.3, л.д.-13-14).

Согласно заключению эксперта №18334 от 19.08.2019, представленное на экспертизу вещество, находящееся в 17 и 19 полимерных пакетиках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 7,716 грамм (0,457+0,452+0,441+0,462+0,460+0,439+0,469+0,458+0,451+0,469+0,440+0,442+0,442+0,454+0,433+0,465+0,502) и 8,425 г (0,410 + 0,464 + 0,471 + 0,443 + 0,443 + 0,434 + 0,442 + 0,456 + 0,435 + 0,433 + 0,426 + 0,448 + 0,428 + 0,467 + 0,444 + 0,449 + 0,453 + 0,425 + 0,454). Представленное на экспертизу вещество, находящееся в 22 полимерных пакетиках, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 21,560 грамм (1,038+0,971+0,979+0,955+0,961+0,957+0,958+1,071+0,939+0,970+0,943+1,003+0,979+1,003+0,950+1,031+0,947+0,977+0,964+1,061+0,959+0,944) (т.2, л.д-161-164).

Согласно акту досмотра от 19.07.2019 г., у ФИО7 во внутреннем кармане портфеля обнаружены и изъяты 7 отрезков терм усадок, внутри каждого из которых фольгированный сверток, в каждом из фольгированных свертков полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, банковская карта (т.1, л.д.-55-60), которые осмотрены (т.2, л.д.-232-239, т.3, л.д.-9-12) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-240-249, т.3, л.д.-13-14).

Согласно заключению эксперта №18317 от 21.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 6,855 грамм (0,934+1,059+0,916+0,979+1,044+0,961+0,962) (т.2, л.д.-48-49).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.07.2019 г. осмотрены участки местности, расположенные в лесном массиве рядом с домом № по 

<

адрес> в г. Уфе, в ходе которого обнаружены и изъяты:

у основания пня в листве по координатам 54.67650, 55.97471 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок; 

под бревном по координатам 54.67614, 55.97386 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги под камнем по координатам 54.67623, 55.97437 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги в траве по координатам 54.67459, 55.96699 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

в листве по координатам 54.67576, 55.97195 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги в траве по координатам 54.67556, 55.97173 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

в траве по координатам 54.67472, 55.96960 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

под пластиковой бутылкой по координатам 54.67469, 55.96901 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги в листве по координатам 54.67444, 55.96600 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок; 

под листвой по координатам 54.67467, 55.96883 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги в листве по координатам 54.67434, 55.96526 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок (т.1, л.д.-163-167).

Согласно заключению эксперта №18319 от 17.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,456 грамм (т.2, л.д.-191-192).

Согласно заключению эксперта №18335 от 23.08.2019, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,423 грамм (т.2, л.д.-41-42).

Согласно заключению эксперта №18330 от 15.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,453 грамм (т.2, л.д.-170-171).

Согласно заключению эксперта №18333 от 23.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,422 грамм (т.2, л.д.-83-84).

Согласно заключению эксперта №18321 от 20.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,427 грамм (т.2, л.д.-212-213).

Согласно заключению эксперта №18336 от 23.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,443 грамм (т.2, л.д.-90-91).

Согласно заключению эксперта №18322 от 20.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,434 грамм (т.2, л.д.-111-112).

Согласно заключению эксперта №18337 от 23.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,440 грамм (т.2, л.д.-132-133).

Согласно заключению эксперта №18316 от 19.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,418 грамм (т.2, л.д.-104-105).

Согласно заключению эксперта №18320 от 17.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,423 грамм (т.2, л.д.-198-199).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.07.2019 г. осмотрены участки местности, расположенные в лесном массиве рядом с домом №79 по ул. Испытателей в г. Уфе, в ходе которого обнаружены и изъяты: 

на пригорке в земле по координатам 54.67469, 55.96859 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок; 

на обочине дороги под бетонной трубой по координатам 54.67419, 5596433 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок; 

на обочине дороги в листве по координатам 54.67446, 55.96589 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги в листве по координатам 54.67370, 55.96170 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок; 

на обочине дороги под кустом картона по координатам 54.67430, 5596465 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги в листве по координатам 54.67375, 55.96200 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги под куском полимерного пакета по координатам 54.67412, 55.96381 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги в листве по координатам 54.67368, 55.96153 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

на обочине дороги в листве по координатам 54.67396, 55.96303 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

в траве по координатам 54.67404, 55.96402 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок;

в траве по координатам 54.67444, 55.96600 один отрезок терм усадки, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и магнит, обмотанный в фольгированный отрезок (т.1, л.д.-168-172).

Согласно заключению эксперта №18318 от 17.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,459 грамм (т.2, л.д.-184-185).

Согласно заключению эксперта №18332 от 23.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,441 грамм (т.2, л.д.-139-140).

Согласно заключение эксперта №18331 от 23.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,445 грамм (т.2, л.д.-62-63).

Согласно заключению эксперта №18314 от 20.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,973 грамм (т.2, л.д.-125-126).

Согласно заключению эксперта №18322 от 20.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,431 грамм (т.2, л.д.-118-119).

Согласно заключению эксперта №18325 от 22.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,994 грамма (т.2, л.д.-69-70).

Согласно заключению эксперта №18329 от 12.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,443 грамм (т.2, л.д.-177-178).

Согласно заключению эксперта №18328 от 12.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,993 грамма (т.2, л.д.-205-206).

Согласно заключению эксперта №18326 от 22.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,432 грамм (т.2, л.д.-76-77).

Согласно заключению эксперта №18324 от 22.08.2019, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,436 грамм (т.2, л.д.-55-56).

Согласно заключению эксперта №18344 от 23.08.2019, на поверхностях представленных четырех ватных тампонов и двух фрагментов тканей обнаружены следы наркотического вещества мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2, л.д.-146-148). 

Согласно акту исследования предметов и документов осмотрен сотовый телефон марки «iPhone», в ходе которого обнаружено, что на данном сотовом телефоне установлено приложение «Telegram». При входе в данное приложение на экране сотового телефона установлено наличие переписок с различными пользователями. Далее, после входа в настройки приложения «Telegram» установлено, что учетная запись принадлежит пользователю под ником «Starrk Covote» (имя пользователя «@,starrk primera») аккаунт привязан к № +7 (999) 134-33-07. В ходе осмотра переписок в данном приложении «Telegram» оперативно-значимой информации получено не было. В ходе дальнейшего осмотра обнаружено, что на данном сотовом телефоне установлено приложение «VIPole». При входе в данное приложение на экране сотового телефона установлен групповой чат под названием «Чат__Koйoт_УФА(Starrk_Coyote)», участниками которого являются пользователи под следующими никами: «Cuprum»(ID пользователя cf486gjhn), «Е» (ID пользователя ep854gb), «G» (ID пользователя cf486gjhn), «R» (ID пользователя ep854gb), «S» (имя пользователя «Starrk Coyote lolmanl509»). При в ходе в данный чат имеется переписка между пользователями под ником «Cuprum» (ID пользователя cf486gjhn), «Е» (ID пользователя ep854gb),«R» (ID пользователя redryunl), и пользователем под ником «S» (имя пользователя «Starrk Coyote 1о1тап1509») за период времени с 13 часов 49 минут 09 июня 2019 года по 18 часов 40 минут 19 июля 2019 года. Исходя из данной переписки установлено, что пользователи под никами «Cuprum» (ID пользователя cf486gjhn), «Е» (ID пользователя ep854gb), «R» (ID пользователя redryunl) и пользователь под ником «S» (имя пользователя «Starrk Coyote 1о1тап1509») обмениваются текстовыми сообщениями, в которых ведется обсуждение сбыта наркотических средств, об их количестве, об объемах выполненной работы, местах сделанных тайников-закладок с наркотическими средствами, датах их сдачи и ссылок на Интернет-ресурс (т.1, л.д.-82-158).

Согласно протоколу осмотра осмотрены сотовый телефон марки «Iphone», банковские карты: «Сбербанк России» №, «Рокетбанк» №; «Альфа-Банк» №, связка ключей (т.3, л.д.-9-12).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №563 от 05.09.2019, ФИО6 каким-либо хроническим психическимрасстройством или слабоумием не страдает. Обнаруживает признаки Пагубного употребления каннабиоидов (F12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотических средств из группы каннабиоидов, наблюдение у нарколога с вышеуказанным диагнозом, а также выявленные при настоящем обследовании, эмоциональная неустойчивость, раздражительность, вспыльчивость, протестность, эгоцентричность. Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживалбреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении имедицинской и социальной реабилитации не нуждается. Признаков алкогольной зависимости не обнаруживает, принудительные меры медицинского характера при алкоголизме не назначаются (т.2, л.д.-219-221).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №562 от 05.09.2019, согласно которому установлено, что ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. Обнаруживает признаки Пагубного употребления психостимуляторов (F15.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотических средств из группы психостимуляторов, а также выявленные при настоящем обследовании, эмоциональная неустойчивость, раздражительность, вспыльчивость, протестность, эгоцентричность. Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершениюинкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал какого-либо временногопсихического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медицинской и социальной реабилитации не нуждается. Признаков алкогольной зависимости не обнаруживает, принудительные меры медицинского характера при алкоголизме не назначаются (т.2, л.д.-227-229).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимых ФИО6 и ФИО7 нашла свое полное подтверждение, как признательными показаниями подсудимого ФИО6, подтвердившего, что он в тот день делал закладки с наркотическими средствами и обнаруженные при нем наркотические средства также были предназначены для сбыта, а также показаниями свидетелей, в том числе ФИО11 и ФИО12, показавших, что ФИО7 при досмотре пояснил, что наркотические средства он забрал с ФИО6, чтобы сделать тайники-закладки с наркотиком, т.к. работает закладчиком на Интернет-магазин, не верить которым у суда нет никаких оснований, поскольку данные показания согласуются с материалами уголовного дела, в том числе актом досмотра ФИО7, где в ходе досмотра последний пояснил, что наркотические средства забрал вместе со знакомым Садыковым Амиром с целью того, чтобы сделать тайники-закладки с наркотиком, т.к. работает закладчиком на Интернет-магазин «Чемикал Бразерс». Будучи допрошенными в ходе очной ставки, свидетели Свидетель №5 и Свидетель №4 подтвердили данные показания. 

Доводы подсудимого ФИО7 в той части, что он сбытом не занимался, а сам забрал наркотические средства из портфеля ФИО6, суд считает как способ защиты и желание уйти от должной ответственности и наказания. Данный его довод опровергается совокупностью доказательств, указанных выше. Кроме того, наркотические средства были обнаружены как у ФИО6, так и у ФИО7, более того, последние были задержаны в лесном массиве, где впоследствии также были обнаружены тайники-закладки с наркотическим средством. Показания же обоих подсудимых в той части, как у ФИО7 оказались в портфеле наркотики, носят противоречивый характер, в том числе и в той части, что пока ФИО6 делал закладки, ФИО7 «копался» в телефоне, поскольку телефона у последнего не было.

Суд также считает несостоятельными доводы подсудимого ФИО7 в той части, что он оговорил ФИО6, показав, что последний сам ему передал наркотики, считая, что в эту ситуацию он попал по вине ФИО6, который поехал в лес за наркотиками и зачем-то потащил его в лес, в связи с чем был зол на него, поскольку данные доводы опровергаются показаниями самого же ФИО7, показавшего, что именно он сам приехал к ФИО6, чтобы позвать его погулять, и они вместе на автобусе поехали, тем самым в лес его никто не тащил. 

Доводы подсудимых в той части, что на них было оказано давление со стороны оперативных сотрудников, суд также считает несостоятельными, поскольку они опровергаются показаниями как самих сотрудников - свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, так и показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4, показавших, что обстановка при досмотре задержанных была спокойной, давление на них не оказывалось. 

Об умысле подсудимых на покушение на сбыт изъятого наркотического средства свидетельствуют количество изъятого у них наркотического средства, а также имевшаяся у оперативных сотрудников информация об их причастности к сбыту наркотических средств, получившая свое подтверждение в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение".

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Согласно Закону "Об оперативно-розыскной деятельности" для проведения ОРМ "Наблюдение" требуются соответствующие основания. Такие основания у сотрудников полиции имелись, т.к. они располагали информацией о признаках подготавливаемого и совершаемого преступления. Действия каждого из подсудимых ФИО6 и ФИО7 подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При избрании вида и размера наказания суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает 

подсудимому ФИО6 – совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, молодой возраст, явку с повинной, состояние здоровья самого подсудимого и его матери, перенесшей операцию;

подсудимому ФИО7 – совершение преступления впервые, частичное признание своей вины, раскаяние в совершенном, молодой возраст, состояние здоровья самого подсудимого, имеющего ряд заболеваний, наличие у него множества дипломов, грамот, благодарственных писем, что следует из характеристики из МБОУ Гимназия №64.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание положительные характеристики как с места работы, так и с места жительства и учебы в отношении обоих подсудимых.

У врача-психиатра и врача-нарколога подсудимые ФИО6 и ФИО7 не состоят.

В соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд считает, что исправление и перевоспитание их возможно только в условиях изоляции от общества. При этом суд считает возможным не применять им дополнительного наказания. Суд с учетом наличия в отношении ФИО7 смягчающих наказание обстоятельств, которые признает исключительными, считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание подсудимым ФИО6 и ФИО7 в исправительной колонии строгого режима.

Преступление ФИО6 и ФИО7 совершено с прямым умыслом, что о меньшей степени его общественной опасности не свидетельствуют, в связи с чем основания для изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ сотовый телефон марки «Айфон», изъятый у ФИО6, подлежат конфискации в доход государства в связи с тем, что он являлся средством совершения преступления, а банковские карты, как документы, суд считает необходимым оставить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей с 24 июля 2019 года по 22 октября 2020 года и с 23 октября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО6 не изменять – содержать под стражей.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО7 под стражей с 24 июля 2019 года по 22 октября 2020 года и с 23 октября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО7 не изменять – содержать под стражей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 7,716 г. и общей массой 8,425 г. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 21,560 г, ватные тампоны, фрагменты ткани, хранящиеся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - уничтожить, сотовый телефон марки «Айфон», изъятый у ФИО2, хранящийся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - конфисковать в доход государства; банковские карты хранить при уголовном деле; связку ключей, хранящиеся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г. Уфе, – передать Свидетель №1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова